
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e prishtin€s
Op5tina Pri5tina -Municipality of prishtina

l5e s-

Ne baz€ t€ rLenit 21 rcLig;Jit p€r Planifikimin Hap€sinor Nr. 04/L- 174 dt. zz.og.2o1l, nenit 5pika 1'2 dhe 18 te Ligjit p€r Nd€rtim Nr. 04/L-1i0 dt. 31.05.2012, nenit 22 & 44 te Ligjit perProcedur€n e I'J€rgjithshme Administrative Nr. 05/L-031., dt.21,.06.201,6,nenit 17, pika,,d,,te Ligit per Vet€qeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt. 20.02.200g dhe nenit 15 pika ,,d,, 
estatutit t€ Komun€s s€ Prishtines Nr.110-391, dt.2s.02.20'1,0, udh€zimit Aclministrative t€MMPH-s€ NIr.06/2017 dt. 23.05.2017, p€r caktimin e procedurave p€r p€rgatitjen dheshqyrtimin e kerkesave p€r kushte ndertimore, leje .derti*o.e dhe leje rr€nimi perkategorine e I-r€ dhe t€ II-te te nd€rtimeve, dhe n6 baze te kerkeses 05 nr.350 / 02-166770/19

dt'1'2'07.201!), s€ Drejtorise s€ Arsirnit, Komuna e prishtin€s, p€r caktimin e kushtevendertimore p€r hartimin e dokurnerttacionit ndertimor dhe lejimin e ndertimit seInstitucionit Parashkollor, n€ lagjen'Dardania', n€ prishtine, Drejioria e Urbanizmit, n€procedur€ a<Iministrative me dat€ 20.09.2019 merr kd'te:

pER cAKrrr,,Y.l,#I*'#*rro,MoRE 
:

I' I caktohen kushtet ndertimore, k€rkuesit Drejtoria e Arsimit, Komuna e prishtin€s, sipas
k€rkes€s 05 nr'350/ 02-766770/19 dt.1,2.a7.2019, per hartimin e dokumentacionit ndertimor/ projektit kryesor p€r nd€rtimin e nd€rtes€s s€ Institucionit parashkollor me etazhitet p+1,
nE kuad€r t€ Planit Rregullues "Dard.ania" dhe Planit Zhvillimor Urbary konkretisht nekuad€r t€ par:celave kadastr ale ru.74s7-0,745g-o dhe 7455-1, zKprishtin€.II' Lokacioni plrr t€ cil€n caktohen kushtet ndertimore p€r nd€rtimin e nd€rteses, gjendetn€ kuad€r te Planit Rregullues "Dardania", mirafuar me Vendimin e KK prishtine, t€miratuar me vendimin 01 ru.110-710 te dt. 05.06.2009, dhe sipas ket! plani kjo zon€ eshte
e parapare pcr nd€rtimin e'qerdhes / institucion parashkollor^,.

Nj€herit, lokacioni ne fjal€ shtrihet edhe ne kuader t€ planit Zhvillimor Urban,miratuar me Vendimin e Kuvendit t€ Komun€s s€ prishtines, 01 nr.035-1g1 427 dt.4092013, dhe sipas ketijPlani kjo zon€ eshte e parapar€ me destinim'Nd€rtim i lart€ mix,III' Giendia ekzistuese e lokacionit / parceliv", ,ipu, gjendjes kadastrale, faktike dhedokumentever t€ planifikimit hap€sinor, dsht€:
o Numri, siperfaqet, Pronaret & klasa e kualitetit t€ parcelave kadastrale, jan€:- nr'7457'0; s=24,126.00m2; p.sH. KK prishtind; Tolcb ndirtimore;- nr.7458-0; 5=24,126.00m2; p.SH. KK prishtind; Tokb ndirtimore;- nr.7455-1, S= 7,565.00m2; p.SH. KKprishtind; Toki tjetdr;
o Ne kuad€r t€ parcelave kadastrale ne fjal€, jan€ t€ ndertuara pjes€risht edhe shkolla

Fillore e Mesme dhe e ulet "xhemajl Must aia" sidhe Biblot eki iHiun Sulejmani,,;
o Qasja n€ parcelat kadastrale n€ fjal6, p€rkatesisht n€ nd€rtes€, esht6 p€rmes rrug€slokale "Yrner Alushani,, e asfalfuar;
o Ne-diamet€r prej 50m', nd€rtesat ekzistuese jan€: Nd€rtesa t€ larta te banimit n€

bashk€pr<>n€si;
o Terreni eshte kryesisht i rrafshet.
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per ndertimin e nd€rteses s€ Institicuionit ParashXcolor / Qerdhes, jane:
o Organizimi, parcela ndertimore, gabariti,pozitfl, etazhiteti i nd€rtes€s, raporti i nd€rteses

me vij€n rregulluese dhe ndertimore, rrug€t ekziqtuese dhe t€ planifikuara t€ kompleksi!
kySju e kompieksit n€ komunikacion, si dhe kushtet tjera, t€ jen€ n€ t€r€si sipas
prezantimit grafik t€ p€rshkruar n€ Plani i lokacionit - " z$idhja urbane", bashk€ngjitur
vendimit t€ kushteve ndertimore;

o Qasja n€ pjes€n e parapar€ p€r nd€rtimin e Institurcionit Parashkollor n€ fjale te b€het nga
rruga ekzistuese lokale, e asfaltuar, e cila nj€hBrit eshte edhe e planifikuar sipas Planit
Rre gullue s " D ar da nia" ;

o Destinimi i shfrytezirnit t€ nd€rtes6s n€ fjale te jete Institucion Parashkollor / Qerdhe,
Kopshq

o Etazhiteti i objektit sipas kritereve te Planit Zhvillimor Urban, p€r nd€rtesat e karakterit
te tille, si dhe bazuar n€ propozimin e prezantuar €sht€ P+1;

. Koeficienti i shjrytdzimi i parcel€s nd€rtimone (ISHP), brenda vij€s rregulluese p€r
vendosjen e nd€rtes€s n€ baz€ - gabarit te p€rdheses ose suterenit eshte nax.926.0 rr:F,

nddrsa e sipas projektit t€ propozuar dhe e miratUar €sht€ 881.50 m2,;
. Koeficienti i shfrytdzimi t€ parcel€s ndertir4orte p6r n€ntokd (ISHPN), brenda vij€s

rregulluese p€r vendosjen e objektit n€ baze - gabarit t€ bodrumit lejohet rnax.60o/o,bazuar
ne Vendimin 01nr.031 - 185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit t€ Komun€s s€ Prishtines,
mir€po sipas projekt propozimit t€ prezantuar, nuk do t€ ket€ etazh€ n€ntok€sore;

. Sip€rfada e gjelb€ruar e parceles OSGD, duhet t€ jet€ s€ paku 40%, sipas Vendimit 01

Nr.031-185481 te dt.14.08.2015 t€ Kryetarit t€ Kornun€s s€ Prishtin€s;
o Bazuar n€ kriteret e PZHU-s€, distanca minimale n€ mes dy nd€rtesave esht€ 1H (aty ku

ka hapje t€ kthinave primare), kurse distanca mihimale nga kufiri i parceles kadastrale -
parcel€s ndertimore, €shte 0.75H, gjegjesisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimit t€
distanc€s n€ mes dy nd€rtesave, prej 1H.

. Vija ndertimore nuk lejohet t€ tejkalohet me Ualkone, konzolla, shkall€, rampa apo
elementet t€ ngjashme;

. Bazuar n€ nenin III. te Vendimit t€ Kryetarit te I(omun€s s€ Prishtines d1.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, p€r dhkaqe te shfryt€zimit efiqient tE energjis€,
siperfada qe ze shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet n€ kalkulimin e sip€rfaqes s€

pergjithshme ndertimore e as nE kalkulimin p€r taks€ t€ lejes nd€rtimore;
. Numri i parkingjeve q€ duhet t€ sigurohet esht€ 7VP / 100m2, p€r nd€rtesat e kopshteve

/ qerdheve t€ f€mij€ve;
o N€ kuader t€ parcel€s t€ parashihet hapesira pdr vendosjen e mbeturinave;
. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesdve dhe materializimi i tyre, t€ jet€ me

materiale bashk€kohore dhe me masa t€ efiqlenc€s se energjis€, dhe ti p€rshtatet
destinimit t€ nddrtesave t€ planifikuara;

. Zgidhja e kulmit duhet te projektohet dhe t€ ekz€kutohet ashtu q€ t€ jetd nr5 harmoni me
projektin arkitektonik dhe uji i skeh€ve duhet te derdhet brenda parcel€s ndertimore.

. Gjate punimeve ndertimore duhet kujdes i veqdnt€ ne mbrojtjen e dobive natyrore.
V. Kygja n€ infrastruktur€ - marrja e p€lqimeve n[a KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet
me aplikim nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me
p€rcaktim te vendeve p€r kyqju n€ rrjetet p€rkat€sb, dor€zuar vegante n€ CD, me permbajtje
si n€ vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
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o Informat€n mbi lokacionin-adresa e sakte e hap€sir€s nd€rtuese;. Kopjen e planit dhe certifikat€n e njEsfls€ kadastale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ p€rb€rese e kushteve nd€rtimore) dhepamjen n6 ortofoto t€ rokacionit me hap€siren ndertuese;o P€rshkrirnin teknik te objektit (destinirni dhe kapaciteti i nevojsh€m p€r elektrike dhe uje).KyEja n€ inlrastruktur€ ptir ngrohje qendrore te b€het ne rrjetin ek^zistues, pas sigurimitparaprak t€ kushteve detale dhe pelqimit p€r kyqj" nga "Termokos"-Ngrohtorja e eytetitsh.a. dhe PTK.

vI' Dokumentacioni ndlirtimor - prqjekti kryesor, t6 hartohet nga ekipi me p€rgatitje telart€ profesionale dhe me kualifikime perkatese p€r secilen fazi- te projektit, duke ubazuarnE kushtet nddrtimore t€ cakfuara n€ piken IV, projekt propozimin e prezantuar,"Udhezimin Administrativ i MMPHise Nr.oo7 2017 per perciktimin e procedurave p€rp€rgatitjen clhe shqyrtimin e kdrkesave p€r kushte nd€rtimore, leje n,iertimore dhe iejer!n11i p€r kategorin€ e I-r€ dhe II-te te ndertir.,"r, e",bazl;rarne UA nr.3:3/2007 p1rkushtetteknike t€ ol{ekteve ndertimore p€r qasjen e personave me aftesi t€ k.ufizuara, normaveteknike p€r siguri nga ziarri si dhe norfirave dhe standardeve tjera p€r projektim t€ k€saikategorie t€ nd€rtesave, dhe t€ p€rmbaj€:

' Lokaciorrin e parceles ndertimore n€ kuad€r t€ zon€s;
o Situacionin - planin e lokacionit, t€ gjer€ n€ diamet€r prej 50m., me nd€rtesa

ekzistuese dhe ndertesat e planifikuaralne p€rpjes€ -!.:200,r,s0b 
apo 1:1000;

o Situacionin - planin e lokacionit 1,:200 oru r,soo, me dimenslone t€ sh€n tTatathorizontale dhe vertikale-kuota t€ lart€sis€;

' Situacionin - "z$idhja urbane" n€i perpjes€ 1.:200 ose 1:500, me pozicionim t€nddrtesave nE sistemin koordinativ KosovrRfr'0t, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale
te hyrjeve n€ p€rdhese, me kuota relative dhe absolute;

o Incizimin gieodezik t€ parcel€s nddrtimore mErethin€, si dhe me pozicionim t€nd€rtesave te projekfuara dhe infrastruktur€s rrugore, n€ sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01;

' T€ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p€rpjes€ 1:50, p€r nd€rtesat eprojektuara, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale te hy4eve ne perdhese dhe etazheve
tjera me kuota t€ sh€nuara, relative dhe absolute;

o P€rshkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari t€ pun€ve nd€rtimore dhend€rtimore - zejtare;
o Detajet e nevojshme n€ p€rpjes€ 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€taris€

me p€rshkrimin e materialit t€ dyerve dhe-dritareve, n€ p€rpjes€ 1:50;
' Proiektin e organizimit t€ kompleksit, me rrug€, shtigje; motiliarln urbaru etj;
'Projektin e struktur6s s€ nd€rtimit - ltogarlne stitik", me p€rshkrim teknik,pozicionirn dhe detaje t€ nevojshme;

'Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me p€rcaktimin e venclit p€r kyqje n€rrjetin energjetik t€ qytetit dhe pozicionimin e trafostacionif
o Proiektin e instalimeve tE uj€sjetl€sit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit p€rkyqje n€ rrjetin e qyteti!
'Projektin e instalimeve te makineris€, me p€rcaktimin e vendit p€r kygje n€ rrjetin eqytetif
t Elaborati i "organizmi dhe masat e siguris€ n€ vend ndertim,,, bazuarn€ Vendimin

01 nr. 035-174324 dt.12.07.201.6 e Kryetarit t€ Komun€s s€ prishtin€s;
o Elaboratin e fizikes ndertimore dhe ite te mbrojtjes nga zhurma;
' Planin e mbrojtjes nga ziarri-elaboratirr, t€ hartuar rrgikor.rpani apo individ i licencuar;
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lJoKumentacloru naerumor Per Le)e rvrJeqrsorq Nomunare re narroner nt a eKrPr me
p€rgatitje t€ lart€ profesionale dhe kualifikim p€rkat€s, dhe aplikimi te b€het n€ Drejtorin€
e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Q€ndrudsh6m, nj€koh€sisht me aplikimin p€r
leje nd€rtimore. Dokumentacioni i p€rgatitur duhet te permbaj€:

. Raporti p€r Leje Mjedisore Komunale, n€ trd (3)kopje n€ form€ t€ shkruar dhe nj€
(1) ne form€ elektronike;
. Certifikatdn p€r regjistrimin e biznesi!
. Certifikatiin e nj€sis€ kadastrale dhe kopjefi E planit.

VII. Vlefshm€ria e kushteve ndertimore do te jete hie (1) vit, me munddsi t€ vazhdimit p€r
nje (1) vit tjet€r, n€ rastet kur nuk ka nd€rruaf gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap€sinor/ me aplikim para skadimit t€ afatit t€ vlefshm€ris€ s€ tyre.

Arsyetlrn

K€rkuesi, Drejtoria e Arsimit e Komunds s€ Prishtin€s, p€rmes k€rkes€s 05

ru.350/02-1.66770/19 dt.12.07.201,9, ka k6rkuar rtrga Drejtoria e Urbanizmit caktimin e

kushteve ndertimore p€r hartimin e dokumentaclonit nd€rtimor - projektit kryesor, p6r
nd€rtimin e nddrtes€s s€ Institucionit Parashkol[or / Qerdhes - kopshtit, ne lokacionin e

p€rshkruar n€ paragrafin I. te dispozitivit te vendirnit t€ kushteve nddrtimore.
Bashkangjitur me kerkes€ €sht€ prezantuar dekumentacioni si n€ vijim:

- Kopjet e planit dhe certifikatat e njesive kadagtrale p€r parcelat kadastrale nr. 7457-0,
7458-0 dhe 7455-1, ZK Prishtine;

- Kerkes€n me shkrim nga Drejtoria e Arsimit t€ Komun€s s€ Prishtines;

- Shkres€n 'Aktp€rcjell€s' t€ dt.11.07.2019I€shiran nga Drejtoria e Pron€s, rnbi leshimin e

Certifikataver t€ nj€sive kadastrale dhe kopjeve t€ planit p€r parcelat kadastrale n€ fjal€;
si dhe,

- Projekt propozimi p€r nd€rtimin e nd€rtes€s nE fjale.
Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s s€ Prishtin€s, pas shqyrtimit t€ k€rkes€s, dhe

dokumentacionit t€ bashkangjitur, ka konstatuar s0 projekti konceptual i prezentuar, €sht€
n€ harmoni me kriteret e Planit nd fuqi, andaj, kjo drejtori,baztar ne nenin 13, pika L.2 te
UA te MMPH-se Nr. 0612017 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin me dat€ 08.08.2019.Ky
njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendrruar pes€mbedhjet (15) dite n€ lokacionin
n€ fjal€, dhe meq€ nderkohe kjo drejtori nuk ka prflnuar ndonj€ v€rejtje apo sygjerim, €sht€
vazhduar me prcrcedur€n pdr caktimin e kushteve nd€rtimore.

Ne nd€rkohe, p€rmes k€rkes€s s€ aplikuestve/ n€ kuader t€ shqyrtimit te k€rkes€s,
me dt.23.08.2019 kjo Drejtori ka l€shuar P€lqimin pdr zhvillimin e punimeve, gjegjesisht
shpimeve dhe shqyrtimeve gjeomekanike t€ cilat tealizohen nga kompania e specializuar
"Geokos".

Bazuar n€ konstatimet e m€ sip€rme, rregullativ€n ligjore n€ fuqi, konkretisht nenin
18 te Ligjit p€r Nd€rtim Nr. 04/L- 110 dt. 31..05.2012. nenin 2'1. rc Ligiit p€r Planifikim
Hap€sinor Nr. 04/L-174 dt. 31..07.2013, nenin 13 te UA te MMPH-se Nr.06/2A17
dt.23.05.2017 per p€rcaktimin e procedurave p€r pepgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r
kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi p€r kategorine e I-re dhe II-t€ t€
ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstaiLuar se kerkuesi ka prezantuar t€ giithe
dokumentacionin e nevojsh€m, dhe se projekti lonceptual i prezantuar, €sht€ n€ harmoni
me destinimin dhe kriteret tjera te Planit Rregullues "Dardania" dhe Plarrit Zhvillimor
Urban p€r ate hap€sir€, si dhe n€ harmoni me rrefh{n€n, andajkonstatohet se jan€ plot€suar
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te gjitha kriteret e

Vendimi.
parapara ligjore per caktimin e k€tyre kushteve nd€rtimore sipas ketij

Nga sa u cek mE lart€, u vendos si nE dispozitiv t€ vendimit p€r caktimin e kushtevendertimore.
shtoic€: Plani i situacionit -"zgidhja urbane", si dhe ekstrakti nga plani Rregullues"Dardania" per bllokun ne fjale.
udhezim juridik-Pala e pak€naqur me k€t€ vendim, me ankesd mund ti drejtohet k€sajdrejtorie brenda afatit prej 30 dite;b dtrke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim te keti;vendimi' Bazuar 

":-Yl:ltimin nga kjo drejtorl, ankesa do t€ shqyrtohet apo do te p€rcillette organi epror - MMpH-ja.
Ky vendim u p€rpilua n€ kat€r (a) kopje identike dhe i d€rgohefi K€rkuesit, n€ dosje t6lcndes, kesaj drejtorie dhe eendres pen sneruim me qytetar€.
Kopia elektronike e k€tii vendimi I d€rgohet Drejtoris€ s€ planifikimit strategjik dheZhvillimit t€ Qendruesh€m.
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